No, neka bude da odvajanje stvara istinsku i opstojnost i znanost, ako bi misleno odvajanje od materije i od mijene moglo bivati, pitamo kojom će moću duše to biti? »Razborom«, veli Aristotel. Ali onome koji razumije je potrebno ići tragom slika, 20 kao što on poučava u 7. poglavlju 3. knjige *O duši*: »Stoga duša nikad ne razumije bez slike«; i zato isto tako: »ono umsko razumije forme, dakako, u slikama«; »slike diskurzivne duše postoje kao osjetilni opažaji.« Prikaze se pak ne susreću bez veličine, pa i ako bismo Boga mislili kao i od mijena i od veličine svih stvari 25 najodvojenijega; a veličina ne postoji bez mijene, budući da je,

ZA FILOZOFIJU

quidem:³² *Phantasia vero motus quidam videtur esse*, ait cap. 8. libri eiusdem. Non ergo phantasia a motu abstrahit, [225] nec intellectio id faciet quando cum phantasmate semper est coniuncta.

Quare non videtur sequi quod eodem 7. ait:³³ *Sic mathematica non separata ut separata intelligit, quando intellegit illa*. Non enim a phantasmate, ideo nec a motu ea separat aut separare potest. Et si maxime separet, non tamen illis ea abstractio essentiam tribuit et multo minus substantiam per quas³⁴ *uti esse, ita etiam veritatis participia fiant*. Non ergo^{viii} abstractione mathematica essentiam acquirunt, aut veritatem. Non ergo quatenus abstracta scientiam sui efficient nec erunt inter scientias, nedum medio loco statuenda. Sed ut habent esse, ita etiam veritatis, ut essentiam habent, habebunt quoque scientiam. At essentiam habent in physicis corporibus, in iis ergo scientiam acquirent; essentia autem eorum
15 quantitas est. Quae^{ix} est³⁵ *Substantia prima et ratione et cognitione et tempore et natura*. Prior ergo substantiae physicae scientia omnibus mathematicis scientiis est. Nullo ergo modo medio loco est statuenda.

Mathematica quae ratione scientia [in margine]

20 Sed ad illum locum redeamus qui scientias ex numero οὐσιῶν *usiarum* constituebat. Ea *usia* si pro substantia accipiatur, quae sequantur Aristotelicis dogmatibus contraria, iam vidimus. Nunc si *usia* pro essentia intelligatur, quid inde sequatur disc-

³² ἡ δὲ φαντασία κίνησις τις δοκεῖ εἶναι. [ARIST. de An. 428b.11]

³³ οὕτω τὰ μαθηματικά οὐ κεχωρισμένα, ὡς κεχωρισμένα νοεῖ ὅταν νοῆ [νοεῖ] ἐκεῖνα. [ARIST. de An. 431b.15–17]

³⁴ ὡς {ἔχει} τοῦ εἶναι, οὕτω καὶ τῆς ἀληθείας. [ARIST. Metaph. 993b.30–31]

³⁵ ἡ οὐσία πρῶτον καὶ λόγῳ καὶ γνώσει καὶ χρόνῳ <καὶ φύσει>. [ARIST. Metaph. 1028a.32–33]

^{viii}corr. ex ego

^{ix}corr. ex qua

»Fantazija je, čini se, nekakva mijena.«, kao što on veli u 8. poglavlju iste knjige. Fantazija, dakle, ne apstrahira od mijene [225], a neće to činiti niti razumijeće, budući da je uvijek povezano s [nekom] predodžbom.

Stoga se ne čini da slijedi što veli u istom 7. poglavlju: »Tako matematika ono neodvojeno razabire kao odvojeno, kad ga razabire«. Ne odvaja ga naime, niti može odvajati od predodžbe a isto tako ni od mijene. I ako bi najviše odvajala, ipak apstrakcija ne pridjeljuje njima bit, a pogotovu ne supstanciju, po kojima ove »bivaju sudionicama kako bitka, tako i istine.« Ne stječu, dakle, matematički predmeti apstrakcijom bit ili istinitost. Neće, dakle, kao apstrahirani izvesti svoju znanstvenost, niti će ih zbog trebati postavljati među znanosti, a kamoli na središnje mjesto. Nego, kao što imaju udjela ne samo u bitku, nego i u istini, imat će ga i u znanstvenosti kao u biti. A bit imaju u fizičkim tijelima, u njima će, dakle, steći znanstvenost: njihova je pak bit u kvantiteti, po kojoj jest: »Supstancija je ono prvo i po bitnom određenju i po spoznaji i po vremenu i po naravi.« Dakle, znanost o fizičkoj supstanciji prvotnija je od svih matematičkih znanosti pa ju ni na koji način ne valja stavljati na srednje mjesto.

S kojim je razlogom matematika znanost? [na margini]

No, vratimo se na ono mjesto, na kojem je utvrdio znanosti iz broja 'usija'. Ako bi se ta *usia* prihvatila kao supstancija, za ono što slijedi već smo vidjeli da je u opreci s Aristotelovim naucima. Sada raspravimo što bi slijedilo ako bi se 'usija' razumjela kao

tiamus. Nimirum id sequetur, ut, quot sunt essentiae, totidem fuerint philosophiae partes ac scientiae ad minimum scilicet 10. Tot enim sunt ex eius dogmatibus generalissimae essentiae, decem praedicamenta. Est enim, uti vidimus, *usia* τὸ τί ἐστὶ, *quod*
 5 *quid est* et quod generationem et corruptionem aliquam habeat et motum.

Sed ut in *substantia* est generatio et corruptio, et in *quantitate* augmentum et decrementum, et in *qualitate* alteratio et in *ubi* latio et in *quando* praeteriti, praesentis et futuri generatio et
 10 corruptio, et *actio* et *passio* seu motus sunt, seu cum motu fiunt, *situs* quoque mutatur, sic etiam *habere* et *relatio* usia est, etiamsi minima. Et omnia praedicamenta τὸ τί ἐστὶ *quod quid est* habent, ut ipse id nos docuit lib. 5. *Philosophiae*, cap. 4:³⁶ *Etenim quod quid est uno quidem modo significat substantiam et hoc aliquid. Alio autem*
 15 *singula praedicamentorum, quantum, quale et quaecunque alia talia. Usia* ergo et essentia omnibus praedicamentis est communis. 10 ergo sunt essentiae, decem ergo philosophiae partes et scientiae. Atque hac demum ratione mathematica omnis inter scientias collocabitur.